
SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 2

LTDA. 
Endereço: Cj Muiraquitã, 783-A
CEP. 68010-130 - Santarém/PATelefone: 9335245661 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468193

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 128,000.00
Vigência: 30/11/2012 a 29/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aguardando conclusão de novo processo licitatório, 
de acordo com lei federal 8.666/93.
Contrato: 154
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468208

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 17,000.00
Vigência: 30/11/2012 a 29/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aguardando conclusão de novo processo licitatório, 
de acordo com lei federal 8.666/93.
Contrato: 133
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468245

PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2012.
PROCESSO Nº471641/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para a 
contratação de empresa especializada no transporte de madeira 
incluindo mão de obra para carregamento e descarregamento, 
do tipo menor preço Global. Foi realizado de acordo com a 
legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto 
ora licitado, pelo critério de menor preço em favor da empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
JUVENTOS TRANSPORTES LTDA - ME.
CNPJ- 02.942.752/0001-05
Descrição Valor Global 
ITEM 01 R$ 5.657,32
ITEM 02 R$ 35.400,00
Belém, 06 de dezembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468253

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 036/2012/SUSIPE 
(Processo nº 2012/471641 para a contratação de empresa 
especializada no transporte de madeira incluindo mão de obra 
para carregamento e descarregamento, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério menor preço Global, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
JUVENTOS TRANSPORTES LTDA - ME.
CNPJ- 02.942.752/0001-05
Belém, 06 de dezembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467729
PORTARIA N°3808 /2012/DG

Estabelece o calendário de licenciamento de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques 
para o ano de 2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do
Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual 
para veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e 
semi reboques registrados no Estado do Pará para o exercício de 
2013 conforme o Anexo 1 desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 
2013, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 07 de dezembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

ANEXO 1
CALENDÁRIO LICENCIAMENTO EXERCÍCIO 2013

FINAL DE PLACA
DATA DO LICENCIAMENTO 
2013

1
01 - 31 08/MAR
41 - 61 15/MAR
71 – 91 22/MAR

2
02 - 32 05/ABR
42 - 62 12/ABR
72 – 92 19/ABR

3
03 - 33 26/ABR
43 - 63 10/MAI
73 - 93 17/MAI

4
04 - 34 24/MAI
44 - 64 07/JUN
74 – 94 14/JUN

5
05 - 35 21/JUN
45 - 65 28/JUN
75 – 95 05/JUL

6
06 - 36 12/JUL
46 - 66 19/JUL
76 - 96 02/AGO

7
07 - 37 09/AGO
47 - 67 23/AGO
77 - 97 30/AGO

8
08 - 38 13/SET
48 - 68 20/SET
78 – 98 27/SET

9
09 - 39 04/OUT
49 - 69 18/OUT
79 – 99 08/NOV

0
00 - 30 22/NOV
40 - 60 29/NOV
70 - 90 06/DEZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467852

PORTARIA: 3767/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES        Agente de Trânsito       57389894    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600.00
06125134163450000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467857

PORTARIA: 3768/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
DARLISON REGO MAIA                      Assistente de Trânsito   58882521    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600.00
06125134163450000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467870

PORTARIA: 3769/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR     Agente de Trânsito       572020141   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              500.00
06125134163450000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467883

PORTARIA: 3770/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JOILTON SILVA DE SOUSA                 Agente de Trânsito       572150051   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600.00
06125134163450000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467888

PORTARIA: 3771/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO     Agente de Trânsito       572022231   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              500.00
06125134163450000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468008

PORTARIA: 3810/2012
Objetivo: A fi m de fazer levantamento do Parque de Retenção, 
no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351423/DIEGO DA SILVA PINTO (Gerente) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468010

PORTARIA: 3825/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860202/MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468021

PORTARIA: 3826/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889025/RUBETANIA GOMES DIAS (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468039

PORTARIA Nº 3738/2012-DG/CGP, DE 28.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;


